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UDVARHELYMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA 

fogadott szolgájává degradálta a rendi törvény-
hozás ; az 1871. évi községi törvény csinált 
belőle életfogytiglanra választott községi penna-
embert ; az 1883. évi (. törvény emelte megyei 
területre szoritott kvalifikált emberré, majdnem 
köztisztviselővé; de aztán az 1884. évi 44. 
törvény a pénzügyi igazgatás végrehajtó köze-
gévé, a birósági törvény pedig fájdalmas irások 
kézbesitőjévé tette s az egyházpolitika sok 
helyütt az állami anyakönyvvezetés kinos pozi-
cziójába állította. 

Maguk a jegyzők az uj alkotmányos élet 
megindulta óta fáradoztak helyzetük és a köz-
ségi közigazgatás rendezése és javítása iránt, 
1868-ban már megalkották a népjegyzőegyesü-
leteket s az 1871-iki községi törvény már ho-
norálta a jegyzők emlékiratának legtöbb kíván-
ságát. 1876-ban pedig megalakult az országos 
jegyzői egyesület, amelynek az udvarhely megyei 
egyesület is bent van a kebelében. A falu jegy-
zőinek dicséretére kell fölírnunk, hogy mozgal-
mukban nem csupán magukra, hanem a községi 
közigazgatás fejlesztésére, tehát a nép helyze-
tének javítására is volt gondjuk s már 1875-
ben sürgették a „jegyzőképezdét", amely kíván-
ság Széli Kálmán uraim* alatt a közigazgatási 
szaktanfolyam intézményének megalkotása által 
teljesült. A Tisza-féle fizetésjavitás pedig — mond-
hatni — minden reményen fölül való anyagi 
javulást hoz meg a számukra. 

Most már arra kellene gondolni, hogy a 
jegyző csakugyan a falu főtisztviselője, a nép 
legelső embere, a községi szervezet, a községi 
népélet főmunkása legyen s ne a központi ha-
talom falusi korbácsa. Lehetetlen ^edig, hogy 

az adóügyi, illetékszabási igazgatás mai rend-
szere mellett, amely a jegyzőt a községi teen-
dőktői, a vagyonrendezéstől, a kulturális és 
emberbaráti ügyek gondozásától jórészben elvonja 
és egy minden csodálkozást fölidéző állami 
végrehajtási teendők kiismerhetetlen szövevényei 
közé sülyeszti, lehetetlen a tökéletes közigazga-
tás, lehetetlen az odaadó népgondozás. Méltán 
hirdetik siró, olykor átkozódó szóval a jegyzők 
az adóügyi igazgatás iszonyúan kártévő hatását. 
Mint önérzetas férfiak, méltán bószankodnak a 
miatt a rideg s minden udvariasságot mellőző, 
száraz és sokszor oktalan parancsolásokban ki-
merülő hang miatt, amelylyel a szolgabíró, já-
rásbiró s kivált az adófelügyelő urak zaklatják 
őket s rendelkeznek velük többnyire adó- és 
birságbehajtási ügyekben. 

Udvarhely megye jegyzői egylete jubileuma 
alkalmából emlékkönyvet adott ki, melyben rö-
vid vonásokban vázolva van az eltöltött hu-
szonöt év munkássága. Ebből látjuk, hogy a köz-
ségi élet szervezésének jegyzői programjában az 
első, amit a jegyzők kívánnak, az, hogy az ál-
lami adóügyek intézését a községi közigazgatás 
hatásköréből kapcsolják ki s a községeket az 
állam az állami természetű ügyek intézéséért 
fizesse meg. A jegyzői nyugdíjügy államosítása, 
(itt-ott a jegyzői nyugdijpénzek a megyei keze-
lésben elkallódtak), a jegyzőnek a közigazgatás 
élére állítása, szolgálati pragmatika, nyilvános 
jogvédelem fegyelmi esetén, ime, ezek a jegyző 
urak óhajtásai magukra nézve, a községi élet 
szervezése dolgában pedig a községek vagyon-
szerzésének megkönnyitését, a községi ügyvitel 
egyöntetű szabályozását s a fölösleges munkák 

A falu jegyzője. 
Székelyudvarhely, szept. 4. 

Az emberek nagy tévedésben vannak: azt 
hiszik, hogy a kormány kormányozza az orszá-
got, s vezeti a nemzetet. A kormánynak gyak-
ran igen kevés köze van a nemzethez. Az or-
szágot meg alig ismeri. Rendesen csak akkor 
tanulmányozzák a miniszterek az országot, mikor 
külön kirándulást tesznek, s ismerkedési esté-
lyeket szoktak a nemzettel tartani. 

Három ember ismeri jól az országot, s ez 
vezeti, ez kormányozza az országot is, a nem-
zetet is: a pap, a tanító és a jegyző. 

Ez a triumvirátus hatalmasabb tényező ma 
az ország föllenditésében, mint valamikor a ró-
mai triumvirátus volt. Ők érintkeznek közvet-
lenül a nemzettel, ők igazgatják, tanítják, ve-
zetik a népet. 

Ahol erkölcsös a pap, hazafias a tanító s 
becsületes a jegyző, ott boldog a falu. S a fal-
vakban van a nemzet ősereje. Ahol ez a három 
faktor összemüködik, s egymással egyetértve, 
egymás munkásságát kiegészítve becsületes ma-
gyar politikát követ, ott a nép tiszta erkölcs-
ben nevelődik, vagyonában gyarapszik, s igazán 
magyarrá 1езг. 

Ennek a triumvirátusnak egyik udvarhely -
megyei szerve: a jegyzők, mai napon ünnepel-
ték meg egyesületük fennállásának 25-ik évfor-
dulóját, szerény keretek közt, őszinte lelkese-
déssel, jövőben vetett bizalommal. 

Ha átgondoljuk a falusi jegyző történetét 
az Eötvös kora óta : látjuk, hogy a község föl-

Darvin szelleme. 
Nem tudományos dologról lesz szó e sorok kö-

zött, habár fölötte ékeskedik egy világhirü aogol tu-
dós neve, aki azt állította, hogy az ember majomtól 
származik. Ugyan kereshetne közöttünk lámpással is 
követőket, mert ki lenne oly dőre, hogy elhigyje a 
jámbornak azt, miszerint az ő ősapja nem hős volt 
— hanem egy majom ? . . . Nem ! ezt nem hisz-
szük el, vagy ha akad is, aki elhiszi, az csak tudós 
lehet és ezeknek száma igen csekély az emberiség 
között. Mi, — a többség — tagadunk ! De mégis, 
ha figyelmesebbek volnánk önmagunkra, lehetetlen 
észre nem venni azt, hogy a Darvin szelleme kisért 
bennünket és nincs a földön olyan beszélő ember 
akit elkerült volna. Kísértését annyira megszoktuk, 
annyira mindennapias lett előttünk, hogy tudomást 
sem akarunk venni róla, —• pedig valójában egy nap 
sem éltünk anélkül, hogy ne lett volna nálunk. 

Világosabban beszélek. Én az angol tudós, a 
Darvin szelleme kísértésének tartom azt, hogy mi 
legszívesebben és leggyakrabban hasonlítjuk egymást 
az állatokhoz Tessék bárkinek elgondolni egy napot 
csak becses életében, hogy azalatt a huszonnégy óra 
alatt embertársát valamely állatfajhoz ne hasonlította 
volna. Eat már határozottan kétségbe vonom és ta-
máskodásom mellett, mint tanukat sorba, de ren-
detlen sorba áliitom a szokottabb kifejezéseket, de 
amelyek nemcsak mi közöttünk, hanem váltakozva 
az emberiség között széles e világon nagy elterje-
désnek örvendenek. 

Ott kezdem, hogy a szabó: kecske, az ügyvéd: 
piócza, az anyós: sárkány, de a bogárszemü kis 
leány : liba, aki, ha férjhez megy, nyomban szarva-
kat rak, pedig azelőtt csupa galambozta, gerliczézte 
a férjét. A tolvaj: jó madár, de arról sem tehet, 
hogy цгка természete van. A tudós : bagoly, hanem 
azért felesége : kacsa, mert sokat hápog. A város 

legszebb leánya: páva, pedig nincs több esze, mint 
a tyúknak. Az énekesnő : csalogány, hanem azok közt 
is ritka, mint a fehér holló, akinek jó hangja van, 
többnyire hiányos öltözékkel igyekeznek a hatást 
pótolni, miért a közönség közül a birka türelmüeket 
is elfutja a pulyka méreg. 

A költő gondolatai szárnyra kelnek ; mig haty-
tyudalát irja és mégis sokszor rámondják, hogy bo-
garai vannak. Ilyenkor mit tegyen? Hallgat, mint a 
siket disznó a búzába. Olykor a hitelezők is körül 
dongják és szemtelenek, mint verebek, csipik, mint 
a darázs, s amit hangya szorgalommai összegyűjtött, 
éhes farkasok módjára neki esnek. 

A pap a nyáját őrzi, s ha elalszik, csak ugy 
mozog, mint a főtt hal a tányéron. Az álmos cseléd 
lefekszik a tyúkokkal (korán), napközbe pedig ugy 
halad a munkájával, mint a rák, pedig sokat akar, 
mint a szarka. Vannak emberek, akik ravaszabbak 
a rókánál s ezáltal lóvá teszik barátjaikat, de ez is 
a barátok szamársága miatt esik meg. 

Ha L ügyvéd veszekedik, tudjuk, hogy egyik 
varjú a máí iknak nem vájja ki a szemét. A kis 
bakfis fürge, : „ mókus és ha megszólítják, ugy 
elpirul, mint a rák. A tanító bácsi pedig a példa-
beszédekből biztatja tanítványait : „tanulj tinó, mert 
ökör lesz belőled!" Mellesleg megjegyzi, hogy az a 
fiu nagy csacsi ! 

A félénknek nyul szive van, akit mégis behá-
lóznak olykor. Lehet szeretni, mint a gerle, csóko-
lózni, mint a galamb, de azért szép a darázs derék 
és bárány szelídség is. Király : az oroszlán, álnokság : 
a kigyó, hűség: a kutya, de a falánk ember : sáska, 
aki mindezektől eltekintve lehet medve-járásu (czam-
mogó). A végrehajtó : vámpir, aki rácsap ülü módon 
az áldozatára. Ha egyszer a nép járomba hajt ja a 
fejét, ugy kergetik lóhalálba, mint a kopót. Végül 
is szarvas hiba, mikor a szajkó módon fecsegőnek 
szavai közül kilóg a lóláb. A mai fiatalságnak csiga-

vér foly ereiben, csupa csodabogarak és tisztességes 
háznál ezoki nekik. Némelyeknek disznó szerencsé-
jük van, pedig annyit értenek a mesterségükhöz, mint 
a ló az ábéczéhez, de ha ezt szemébe mondjuk, már 
a tyúkszemére léptünk. Reánk agyarkodik, farkas-
szemet néz, aztán szedheted a lúdtalpadat, ha azt 
akarod, hogy az irhád épen maradjon. Különben eb 
csont hamar beforr. 

Az ifjú, mint a lepke, csapodár és akad, aki 
lépre megy, pedig soknak sas orra, barom állása van 
s ugy pislog, mint a béka. Ugrál ide-oda, mint a 
bakkecske, begyeskedik, nyújtózkodik illetlenül, mint 
az agár s könnyen él, mint a here. 

A leány nem baj, ha házi tücsök, csak sok 
pénze legyen, bele lovalják a szerelembe, bárha ke-
vély^ is, mint a páva, majd lesz a csacsogó madár-
kából a szoba eziezusnak bosszantója. A végén a férj 
felsóhajt : ebül szerzett vagyonnak ebül kell elveszni. 
Minden reggel részeg, mint a disznó, s ha alszik egy 
keveset, kutya baja sincs! Az asszony rágja, mint a 
szu, hanem ez neki szúnyog-csipés. 

A jó tanuló : könyvmoly, ki szorgalmasan ta-
nul a kutyafejű tatárokról. Aki haldoklik, a halál-
madárral czimborál. De ha tovább folytatom ezt a 
Darvin-eszmét, eljárom a rókatánezot és a halak is 
kikaczagnak. Csak annyi koronát óhajtanék minden 
kedves olvasónak, ahányszor az életben szamárnak és 
majomnak nevezték, kiskorában: szemébe, nagyko-
rában : a háta mögött. Végül befejezem az angol tu-
dós szellemének hallgatólag megjelenő kisértőit nem 
azért, mintha még száz ennyi nem volna belőle sza-
vakra változtatvá közöttünk, hanem hogy ennyi éppen 
elég a szellemidézésből. 

Tudom, hogy ezekből sokat, nagyon sokat le-
tagadnak, hanem egyet senki sem tagadhat el Darvin 
szellemének köztünk szálló alakjából, azt : hogy mind-
nyájunkat a gólya hozott! 

Téterfy Tamâê. 

UDVARHELYI HIRADÓ 



kiküszöbölését sürgetik. 
Tudjuk méltányolni, hogy a közigazgatási 

ügyvitel keretében nehezebb, felelősségteljesebb 
és sokoldalúbb hivatást a községi- és körjegy-
zőnél senki emberfia nem tölt be. A községi 
élet minden ügye-baja az ő vállára sulyosodik, 
a közigazgatás megannyi szövevényes és teker-
vényes szála az ő kezében fut össze, a tömér-
dek felmerülő, változatos, fontos és kevésbbé 
fontos ügy elintézése reá tartozik; adókirovó, 
adóbeszedő, végrehajtó, uti munkára kergető, 
anyakönyvvezető stb. egyszemélyben. A falu 
lelkiismeretes pennájának valóságos ezermester-
nek kell lenni. 

Valóban ügybuzgóbb testülete alig van e 
vármegyének a jegyzőkarnál. Hihetetlen munka-
bírással, nem lankadó energiával intézi renge-
teg ügyeit. Kedvét nem szegi a sokféle ügy, a 
néppel tud bánni, eligazítja bajaikat, a polgár-
ság természetét, lelkületét, eszejárását ösmeri, 
úgyszólván össze van forrva a néppel, amely 
között él, amelynek ügyeit intézi, vezeti és 
ellátja. 

A templom, az iskola és a községháza : ez 
a három középület a magyarságnak az igazi 
vára, az ország minden részében. Ezekből kell 
kisugározni a nemzeti szellemnek. Ezekben a 
tiszta erkölcsnek, a becsületességnek, a szor-
galomnak és a munkának kell uralkodni, példát 
szolgáltatva a falu népének. 

Mi szívesen üdvözöljük a községi- és kör-
jegyzőket a negyedszázados egyesületi jubileum 
alkalmából, élénk rokonérzéssel lápjuk törekvé-
seiket, kívánjuk dolgaik szerencsés fejlődését ; 
de állítjuk, hogy sem fizetésjavitás, sem a kvali-
űkáczió emelése, sem a szolgálati szabályzat, 
sem köztisztviselői állásba jutásuk nem teszi 
őket annyira erős tényezővé az elkövetkező 
Magyarország megalkotásában, mint az, ha tel-
jesen megértik, hogy a magyarnép gondozásának 
fönséges hivatása jutott életük osztályául s en-
nek a hivatásnak betöltéséhez a nemes lelkek 
önfeláldozó és kitartó elszántsága, a magyar 
lélek buzgásának örök hevülete, a nép erkölcsi 
életének figyelmes és szeretettel párosult edzése 
szükséges. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székel} udvarhely, szept. 4. 

Bizonytalanságok divatja. 

Nagy munkarendek következnek e hónap ide-
jén a magyar politikában. így mondotta Kossuth 
Ferencz is egyik külföldi újság tudósítója előtt. 
Csakugyan érzik a készülődés izgalma, a várakozá-
sok feszültsége. Andrássá Gyula is, Apponyi is, meg 
Kossuth is beszámoló beszédre, az ország véleményét 
tájékoztató és irányító szózatok elmondására készül-
nek. Hát ezek a beszédek majd talán nyilvánvalóvá 
teszik, hogy mit érlelt a helyzeten a nyár csöndje 
és melege. De csak talán. Mert a mi közéletünkben 
ez idő szerint is a homályosságok és bizonytalansá-
gok divatja uralkodik. Ez a divat pedig még olyan 
hatalmas talentumokat is lenyűgöz, akik egyénisé-
gük kiválásával a nemzet vezéreivé érdemesültek. 

A magyar politikai helyzetnek egész bonyolult-
sága is e divar miatt állott elő. Régóta tudnók, hogy 
hányadán állunk, ha a nemzet nagy életkérdéseiben 
határozott cselekvésre biztatnak vezéreink. E helyett 
azonban ugy történt a dolog, hogy ilyen nagy élet-
kérdésünknek, az önálló gazdasági berendezkedés 
megkezdésének fölvetődése idején elmúlt a nemzet 
vezérlésének határozottsága. A politika szétzilálódott, 
a vezető pártok széttöredeztek, kivált belőlük az 
életkérdés eldöntésére törekvők csoportja, szembe 
kerültek ezekkel, akik a döntést jobb időkre akar-
ják halogatni, vagy akik semmitse akarnak. 

Kiknek van igaza? A döntésre törekvőknek-e, 
vagy a hallgatóknak? A kérdésre könnyű a felelet. 
Nemzeti életkérdések elintézését halogatni annyit 
jelent, mint a beteg szervezetet meg nem gyógyí-

tani, s mint éhség idején nem enni, hanem sült ga-
lambra várni. Nem lehet ezt a tényt rabulisztikák-
kal letagadni. Pedig éppen erre a körmönfontságra 
igen rátért a magyar publiczisztika A döntésre tö-
rekvők kicsinylésével akarja az önálló gazdasági 
berendezkedés fölvetődött kérdését is lekicsinyelni. 
E kérdés elfelejtését, kiküszöbölését kívánja, hogy 
ennek árán tömörülés áljon be a pártokban. Tömö-
rülés, de mire ? Erre már nincs kellő felelet, nincs 
a fölvetődött életkérdést jelentőségében meghaladó 
életirány. Csak aféle kényszeredett ötleket hallunk, 
hogy hagyjunk fel a jelszavak politikájával, térjünk 
rá a gazdasági szerveződés útjára. És mikor ezt a 
gazdasági szerveződést kivánja, ime ugyanakkor sa-
ját magát is megöli a rabulisztika. Hiszen talán az 
önálló gazdasági berendezkedés megkezdése is gaz-
dasági szerveződés, vagy mi a szösz. 

De igy kell, hogy megölje a bizonytalanságok 
divatja is magát. Kinőttünk már a gyerekes ravasz-
ságok idejéből, hogy minden vágyunk és előremene-
telük érvényesítését csak taktikázással igyekezzünk 
kivivni Öntudatos cselekvések kellenek immár, biz-
tos és a világ előtt el nem takart czélok, s e czé-
lokra nyiltán és őszintén csoportositott törekvések. 
Ha ez nyilatkozik meg a vezérek közeli beszámoló-
jában, akkor jó lesz; akkor tudjuk, hogy mit csinál 
junk. Ha azonban nem, akkor bizony a bizonytalan-
ságot terjesztő vezérek egyéniségét is eltakarja a 
nemzet elől a bizonytalanság köde. És más vezérek 
lesznek, mert a haladó világban meg nem állhat a 
nemzet, s a semmi se tarthat örökké. 

Tudós lejek sokadalma. 
Ámbár a román, a szerb, meg a cseh orvosi 

tudomány apostolai nagy nyelveléssel igyekeztek azon, 
hogy Budapesten ne gyűljenek össze nemzetközi ta-
nácskozásra a világ minden sarkából való orvostu-
dósok, hát a világ még se hallgatott rájuk. Össze-
gyűltek a magyar fővárosban sok idegen népek tudós 
orvosai. És a tudós fejeknek ez a sokadalma napról-
napra komoly, nagy fontosságú tanácskozást folytat-
ván, egész megnyilatkozásában azt a lesújtó igazsá-
got szolgáltatja a nyelvelőknek, hogy a karaván 
halad, bármint ugatnak is közötte a kutyák. 

Hát persze hogy ez az igazságszolgáltatás nagy 
elégtétel nekünk. Aztán az egész orvoskongresszus-
ból kicsillan még több apró elégtétel. Hogy például 
az idegen nemzetek orvosai igen jól érzik magukat 
minálunk, dicsérik a fővárosunkat, a vendégszerete-
tünket, meglepődnek előhaladásunkon, nagyra tartják 
egynémely alkotásunkat. És a többi. 

Ezek azonban mind csak a hiúság legyezgeté-
sére valók. Megteszi azt minden vendéglátásunk ids-
jén minden vendégünk, hogy dicsér bennünket. Még 
azt is megteszi, -hogy hazaérkezésekor se fogy ki a 
mi dicséretünkből. Ha aztán ott az ő pátriájában 
valami szó esik a „villogó gatyás" magyarról, egy-
kori vendégünk még azt a jóakaratot is megteszi, 
hogy a minket gúnyoló, rágalmazó, lekicsinylő nyi-
latkozatokat helyreigazítja. Sőt még olyan csodála-
tosságok is megesnek, hogy egy-két ilyen tudós ven-
dégünk sokat emel, s a mi önálló államiságunkat 
fejtegeti. Elmagyarázza, hogy mi nem tartozunk az 
Ausztria kebelébe, hanem már ezer éve független 
nemzetként intézzük sorsunkat. Persze erre a többi 
és velünk ismeretlen idegen tudósok olyan hitetlenül 
és kételkedve néznek össze, mintha az ő tudóstársuk 
egy újonnan fölfedezett világrészről beszélne. Mi 
azonban idehaza tapsölunk és — nagy örömmel el-
hisszük a velünk szimpathiáló idegen tudós Írásait. 
Most is például igen érdekes az a dicsekedésünk, 
hogy a külföldi újságok az orvoskongresszus alkal-
mából jó indulatu és helyesen értesült tudósításokat 
hoznak Magyarországról. 

Dehát ezek a dolgok — ismét mondjuk — 
csak a hiúság kielégítésére valók. S amint jó tudó-
sítások jönnek most a külföldi újságokban, éppoly 
könnyedén repül ki azokból ezután is a minket be-
feketítő hazugságok sok-sok kacsája. Nem az a fő, 
hogy mit irnak rólunk, s mi dicséreteket ragaszta-
nak ránk a külföldiek. Hanem az a fő, hogy ez a 
nálunk folyó orvoskongresszus, a maga egész meg-
nyilatkozásában : az emberiség tudományának emlék-
jele, a szellemi vizsgálódásoknak soha el nem felejt-
hető csúcspontja. Nem nekünk, hanem annak a sok-
sok idegen tudósnak, aki tudományát bemutatni, 
megvittogtatni eljött ide mihozzánk. 

Mindenkinek kedvesek a maga alkotásai : À 
tudósnak is legfőbb gyönyöre, ha alkalma van a 
maga tudományát odamérni a világ egész tudománya 
mellé, s rámutatni, hogy ime a világ tudományát 

ezzel és ezzel emelte az enyém, s ez az emelkedés 
az én alkotásom. Az orvoskongresszus pedig most 
mind ilyen alkotások bemutatásából, összeméréséből 
áll ; Budapesten történik, de az egész világ ítélete 
előtt. Hát ez a tudomány-mérés, a világ tudomá-
nyának ez a bemutatása, ez teszi Budapestet jelen-
tőssé és emlékezetessé. Zughat felettünk akár rága-
lom, akár dicséret árja, de azt a jó érzést semmi ki 
nem irthatja, se tovább nem fokozhatja a világ tu-
dósaiban, hogy tudományuk magaslatának, haladá-
sának nálunk is építettek egy ki nem dönthető 
emlékoszlopot. 

A Jegyző-egyesület jubileuma. 
Székelyudvarhely, szep. 5. 

Huszonöt éves fennállását jubilálta fényes ün-
nepségek keretében az udvarhelyvármegyei jegyző-
egyesület ; a jubiláris ünnepségeken az érdekelt egye-
sület tagjain kivül részt vettek Cdvarhelyvármegye 
és Székelyudvarhely városban lévő összes hivatalok 
és testületek. 

A jubiláris ünnepségek 3 szakaszra oszlottak 
d. e. V211 órakor, a vármegyei székház dísztermé-
ben ünnepi díszközgyűlés volt, déli 1 órakor a Sü-
kösd féle szálloda éttermében lakoma s este ugyan-
csak a székháznál hangverseny, melyet bál követett. 

Az ünnepségekről az alábbi tudósítás számol be : 
A díszközgyűlés. 

A vármegyeház nagytermében d. e. V2II óra-
kör nyitotta meg Dr. Sebesi János alispán, a kit az 
elnökség a díszközgyűlés vezetésére felkért. A dísz-
közgyűlés jegyzőkönyvének vezetésére Padi Árpád dr. 
vármegyei főjegyzőt kérték fel. 

Sebesi János dr. alispán megnyitójában azt fej-
tegette, hogy a jubiláló egyesület az eltelt 25 év 
alatt, olyan korszakot élt át, mely az élet minden 
irányú fejlődését technikai vívmányok sokasodását, 
az életviszonyok ebből folyó komplikáltságát tünteti 
fel. Az igy fejlődő élethez képest a törvényhozás is 
száz meg száz különféle rendelkezést, a kormányzat 
is megannyi tenni valót hárított a közigazgatásra, 
melynek munkáját a népélethez való végső vonatko-
zásban legsúlyosabban éppen a községek jegyzői ér-
zik. Ilyen sokszoros feladat önkényt hozta létre a 
jegyzői egylet alakításának szükségét, mely egylet-
ben a sokszoros feladatok megbeszélésére is, társa-
dalmi szervezkedésre is, önképzésre is nagy hatású 
eszközt nyert a községek jegyzői kara. Örömmel üd-
vözölhetjük tehát egy ilyen egylet fejlődését s biz-
tatva kívánhatjuk, hogy további fejlődésében semmi 
se akadályozza, hanem a községi közigazgatást olyan 
színvonalra tudja emelni, a mi a községek anyagi és 
kulturális felvirágzását folyton jobban munkálhassa. 
Ebben a reményben a jubiláló egyletet szivesen üd-
vözli és a díszközgyűlést megnyitja. 

Ezután Gálffy István egyleti elnök tartotta 
meg alkalmi beszédét : 

Igen tisztelt díszközgyűlés ! 

Elhangzott az ünnepélyes megnyitó és utána 
nekem jutott azon kimondhatatlan szerencse, hogy 
szerény egyesületünk 25 éves múltját egy pilla-
natra visszaidézzem és ennek mély hatása alatt 
érzem csekélységemet, érzem, hogy ajkam avatat-
lan ez ünnepség kellő méltatására. 

Vármegyénk községi és körjegyzői égyesülete 
felett 25 hosszú esztendő repült el hol derűs hol 
borús napokkal, mely idő alatt 51 jegyző és azok 
segitő társai ; a segédjegyzők és gyakornokok mun-
kássága élénk betűvel irta be történetét a vár-
megye közéletébe, hol kevés nyugalom — csekély 
elismerés mellett — oly sok munka és annyi küz-
delem jutott osztályrészül. 

A keresztüléit szenvedések és megpróbálta-
tások azonban nem csüggesztettek el — hanem 
még inkább erőt adtak megszenvedtetett karunk-
nak a létért való küzdelem nagy harczára — a 
küzdelem nehezebb része lejárt, csekély pihenőt 
értünk, — melyen ünnepelünk — egy pillanatra 
elfeledve az élet nehézségei nagysulyát igaz lé-
lekkel, tiszta szívvel és valódi örömmel ünnepel-
jük egyleti életünk 25 éves múltját és méltán, 
mert ha visszanézünk a múltra — látjuk a nagy 
változást — látjuk högy még a 19-ik század kö-
zepén is cseléd módjára fogadják fel a falmi 
jegyzőt, nincs pragmatikája mi irányítaná műkö-
dését, nem hivatalnok, nem szolga, de nem is ú ; 
— talán nem is koldus, hanem inkább egy obsi-
toshoz hasonlított a régi falusi jegyző, kit éven-
ként csekély fizetéssel a faíusi kupaktanácsosok 
választottak és a közigazgatás különböző éghaj-
lata szerint idomított bünbakknak számíttatott . . . 
és ezen jó elődök szent odaadással — birka türe-



lemmel végezték kötelességeiket csupán csak azért 
talán, hogy kezdettől fogva ők maradhassanak a 
nép vezetői és tanácsadói és ebben rejlik azon 
őserő, mellyel a jegyzőhöz köti az élet a földnépét 
századokon át IV-ik Béla névtelen jegyzőjétől a 
mai modern korszakig. 

Az 1871. évi XVIlí. t. cz. azonban már ren-
dezi a jegyzők sorsát és ekkor megmozdult or-
szágosan a jegyzői kar. 1880 évben megalakul a 
jegyzők országos központi egyesülete Budapesten 
utána gyorsan alakulnak meg a vármegyei jegyzői 
egyesületek, elsők között születik meg a mi vár-
megyénk községi és körjegyzői egyesülete — te-
hetségéhez képest szorgalmason működik — 25 
éves munkásságával bebizonyította, hogy életképes, 
bebizonyította, hogy az igazság útjáról soha sem 
tért le, és ezért a közbizalomra érdemes, arra 
jövőben is számithat . . . 

Végezetül a kartársakat kérte, hogy igaz sze-
retettel tartsanak össze! A szertehuzás, az egye-
netlenség, csak sikertelen küzdelmeket szülnek, 
az összetartozandóság, az egyesült erő kartársi 
szellemet teremt, mely ügyünknek barátokat sze-
rez és eszméinket diadalra juttatja, — igazán sze-
ressük tehát egymást és ezt a vármegyét — igaz 
szeretettel munkálva nagy sikereket érhetünk el. 

Most pedig te szép nap, végzé beszédét, 
Isten veled ! Isten veled negyedszázados életünk 
ünnepe drága szent napja! Küldj egy melegitő 
sugárt utódaink számára, hogy késő unokáink 

felfogva a mai nap nagy jelentőségét, fokozato-
san nagyra fejlesszék intézményünket és száza 
dok multán is ezen egyesület és a vármegye bol-
dogan éljen ! 

A nagy tetszéssel fogadott alkalmi beszédet a 
diszközgyülés lelkesen meg éljenezte s Máthé János 
vargyasi körjegyző egyesületi alelnök indítványára 
egyhangúlag elhatározta, hogy azt egész terjedelmé-
ben jegyzőkönyvbe iktatja. 

Majd Gsomor Gábor farkaslaki jegyző olvasta 
fel a jegyző egyesület vázlatos történetét ; mely sze-
rint az egyesület 1884. junius 19-én alakult meg 
Kénossi Béla akkori vármegyei főjegyző elnöklete 
alatt. Azok közül, akik az egyesületnek akkor is 
tagjai voltak: ma még Benedek Gábor kisbaczoni 
nyug. körjegyző, Pál János okláodi ny. körjegyző, 
Yass Mihály oroszhegyi körjegyző és Gáspár Pál je-
lenlegi fenyédi segédjegyző élnek. Az egylet műkö-
dése uj irányt vett és fokozottabb munkásság fejlő-
dött ki Ráduly Sándor volt lövétei jegyző elnöklete 
alatt ; kinek halálával a mostani vezetőség lépett 
az egyesület élére Gálffy István elnökletével. 

Az egyesület történetét a jubiláris alkalomból 
különben Gálffy István egyleti elnök megirta s azt 
az egyesület ki is adta. 

A Csomor Gábor felolvasását szintén jegyző-
könyvbe iktatták. 

Majd Máthé János alelnök olvasta fel a jubi-
láló egylethez érkezett üdvözlő táviratokat. Távira-
tilag vagy levélben üdvözölték az egyletet: Dr. Da-
niel Gábor, Hollaki Ártur, Gróf Haller János. Dr. 
Töröl; Albert, Ugrón János, Kassay József ny. pü. 
igazgató, az Országos központi jegyzői egylet, Kuncze 
Imre, Kisgyörgy Sándor esperes, Menybárt András 
esperes, Rafaj Domokos esperes. 

A díszközgyűlést Sebesi alispán néhány lelkes 
és buzditó szóval rekesztette be. 

A bankett. 
Délben a Budapest-szálló kisebbik éttermében 

mintegy száz teritékü bankett volt, melyen a jegyzői 
egylet tagjain kivül résztvettek a megyei és járási 
tisztviselők, és a város társadalma is minden réte-
gében képviselve volt. 

Az első felköszöntőt Dr. Sebesi János alispán 
mondta a királyra. Dr. Válentsik Ferencz országgyű-
lési képviselő a kormányt éltette tartalmas politikai 
beszéd keretében. Dr. Padi Árpád főjegyző a Jegyző-
egyletet köszöntötte föl, mig Kiss Károly atyhai 
jegyző Sebesi alispánt, mint a jegyzők és a náp ba-
rát ját éltette. Gálffy István egyl. elnök Ugrón Ákos 
főispánra mondott pohárköszöntőt. Bhédei János tan-
felügyelő a jegyzői-egyletet és alispánt, Németh Gyula 
plébános Dr. Vajda Emilt, e város társadalmának 
egykori éltető lelkét, Dr. Pálffy Jenő szolgabíró 
Ferenczy Lajos körjegyzőt, Hlatky Miklós tanár, Dr. 
Solymossy Lajos kir. igazgató a jegyzőket, Dr. De-
meter Lőrincz Gá'ffy István egyleti elnököt köszön-
tötte fel. Tosztot mondtak még Kiss Károly a ven-
dégekre, Jakab Lajos a védnökökre stb. 

A társaság a legjobb hangulatban a késő dél-
utáni órákig elmulatott. 

Este a vármegyeház dísztermében Dr. Vajda 
Emil közreműködésével hangverseny volt, melyet 
táncz mulatság fejezett be. 

Udvashelyvármegye az első félévben. 
— A közigazgatási bizottság jelentése. — 

Székely ad varhely, szept. 2. 

Udvarhely vármegye közigazgatási bizottsága 
augusztus havi üléséban foglalkozott a vármegye 
közigazgatási állapotának folyó évi első feléről a 
miniszterhez intézendő jelentésével, me'ynek szer-
kesztésével a megye főjegyzője bízatott meg. 

Ajelentés az 1909. év első felére vonatkozólag 
általában mondj, hogy az egyes közigazgatási ügy-
körök menetében zavar nem fordult elő. Különös 
megemlíteni valóink, illetve észrevételeink a köz-
egészségügy és közoktatásügy tekintetében merültek 
föl, a következők szerint. 

I. A közegészségügyi szolgálat javulása az el-
múlt félévben sem állhatott be, mivel még nem 
nyert felsőbb jóváhagyást a közegészségügyi körök 
azon uj beosztása, melyet a törvényhatóság mult év 
deczembar havi közgyűlése megállapított. A kevés 
számú hatósági orvos a sok és egymástól távol eső 
községekből alakított egészségügyi kö ékben, a tör-
vény és rendeletekben előirt teendők pontos végzé-
sére alig képes. Elengedhetetlen szükséget képez a 
tervezett egészségügyi körök mielőbbi beállítása. A 
közeégi közegészségügyi szolgálat reformjáról szóló 
1908. évi XXXVIII. t.-cz, 27. és következő §§ aiban 
előirt, s a községi és városi bábákra vonatkozó ren 
delkezés mielőbbi keresztülvitelének szüksége is tel-
jes mértékben fennforog. Erre vonatkozó javaslatát 
a tiszti főorvos még a mult év deczemberében be-
terjesztette, s jelenleg az illető javaslat még a köz-
ségek képviselőtestületei előtt áll — tárgyalás czél-
jából. Remélhetőleg a törvényhatósági bizottság ok-
tóberi közgyűlése már foglalkozhatik e kérdéssel, A 
köztisztasági viszonyok javítását czélzó intézkedések 
fokozatos keresztülvitelének e félév folyamán is jó-
tékony eredménye volt. Székelyudvarhelynek vízve-
zetékkel leendő ellátása tekintetében e félév folya-
mán a kezdő lépések megtétettek. A vármegyei köz-
kórház betegforgalma fokozatos emelkedést mutat. 
A téli és télutói időszakban olyan fokú zsúfoltság 
észlelhető, hogy ma már elodázhatatlan szükséget 
képez, a kórház kibővítése, czélszerü épitkezéssel a 
modern hygyéniának mefelelő fokra emelése s ezzel 
együtt az orvos és ápolói személyzet szaporítása. 
Az alkalmazott két orvos a rendkívül nagy számban 
jelentkező betegek ellátására még a nyári időszak-
ban is alig képes ; annál kevésbbé télen, mikor a 
munkától szán du : Idült bajokban és operáczió be-
avatkozást igénylő betegségekben szenvedők tömege-
sebben keresik fel a kórházat. 

IL A közoktatásügy keretében az óvódákra, 
továbbá az elemi népoktatással kapcsolatos egyes 
adminisztráczionális kérdésekre s a polgári és ta-
noncz iskolákra vonatkozólag kell megjegyzéseket 
tennünk. 

E vármegye lakosságának nagyzöme a háztájon 
kivül* eső földmives és erdőtermelő munkával fog-
lalkozik. Elképzelhető, hogy a háznép számbavehető 
tagjainak ilyen munkában való elfoglaltsága miatt 
a munkában nem használható, apró gyermekek gon-
dozása és felügyelete igen fogyatékos. Nagy szükség 
van tehát arra, hogy minden kis községben nyári 
menedékház, a nagyobb községekben pedig állami 
óvódák létesíttessenek. 

Nyári menedékházak ez évben csak Alsóbol-
dogfalva, Fiatfalva, Ujszékely, Szentábrahám, Szé-
kelyderzs és Bögöz községekben nyíltak meg. Miután 
pedig a nyári menedékházak évi kiadásainak rész-
beni fedezésére, az eddigi gyakorlat szerint, közsé-
genként volt kérelmezve államsegély, e gyakorlattal 
szemben a vármegyei kir. tanfelügyelő oly irányú 
javaslat felterjesztésére volna felhívandó, hogy a 
nyári menedékházak évi segélyezésére, mint ez más 
megyékben is megvan, a kir. tanfelügyelő kezeihez 
számadás kötelezettsége mellett évi átalány összeg 
utalványoztassék, mely a szükséghez képest lenne 
az államsegélyre szoruló községek között felosztva. 
Ez által a kir. tanfelügyelő adminisztráczióján lenne 
segitve, mert számos előterjesztés helyett minden 
évben csak egy javaslatot kellene tennie a nyári 
menedékházak segélyezése tárgyában. A vall. és 
közokt.-ügyi m. kir. miniszter ur folyó évi junius 
hó 4 én 55778. sz. rendelete alapján Homoródalmás, 
Székely muzsna, Alsósófalva, B)göz és Parajd közsé-
gekben az áll. kisdedovóda létesítésére irányult tár-
gyalások síkéihez vezettek. Ez alapon Székely-
muzsna és Parajd községekben az áll. óvóda szer-
vezésének kimondása iránt a kir. tanfelügyelő ille-
tékes felsőbb helyre előterjesztést tett. Az emiitett 
többi községek szervezési iratai, a kir. segédtanfel-
ügyelő közbejött betegsége miatt elintézést nem 
nyerhettek. Felsősófalván a tárgyalás sikere bizto-
sitható nem volt. Vargyason a tárgyalás függőben 
maradt. Székelykereszturon, Köröndön és Etéden 
pedig utazási költség és idő hiányában a szervezési 
tárgyalások nem voltak megtarthatók. A most fel-
sorolt 10 községen kivül 5 — 6 évi turnusra felosztva 
még 30 községben óhajt á kir. tanfelügyelő áll. kis-
dedovódát szerveztetni. 

Az elemi népoktatás érdekében ezúttal is meg-
emlitendőnek tartjuk ama gyakorlati vonatkozású 
javaslatunkat, melyet mult évi jelentésünkben tet-
tünk a be nem iratkozott tankötelesek összeírásá-
nak módosítására. Araint akkor is emiitettük, ez 

összeírás végrehajtása s ennek alapján a megfelelő 
statisztikai kimutatások elkészítése a közoktatásügyi 
miniszter ur 2085—907. ein. sz. utasításának 7. §-a 
szerint csak a szorgalomidő előre haladott stádiumá-
ban történhetik meg. Emiatt pedig a be nem irat-
kozott tanköteleseknek azon utasítás 16 és 29. §§-ai 
értelmében eszközlendő beiskolázása csak jelentékeny 
késéssel és az iskola tanulmányi rendjének megza-
varásával foganatosítható. E tekintetben czélirányos-
nak mutatkozik ezen Utasításnak a régi összeirási 
Utasítás értelmében való oly Irányú módosítása, 
hogy a tankötelesek összeírása továbbra is a tavaszi 
hónapok végén ejtessék meg, hogy a be nem irat-
kozott tankötelesek névjegyzéke a beiratkozások meg-
történte után nyomban, még a tanév elején meg-
állapítható legyen. 

Meg kell jegyeznünk még azt is, hogy az iga-
zolatlanul mulasztó tanulók szüleivel szemben a köz-
ségi elöljáróságok nem járnak el kellő erélylyel. A 
vármegyei kir. tanfelügyelő csak hosszadalmas ke-
rülő utón tudja néha megtorolni a községi elöljáró-
ság fent jelzett hanyagságát. Törvényhozási uton 
volna biztosítandó a kir. tanfelügyelő büntető joga, 
kapcsolatosan végrehajtói hatalommal. 

Az elemi népoktatás adminisztráczióját érdek-
lőleg végül még szükségesnek tartjuk megemlíteni, 
hogy az 1907. évi XXVII. t.-cz. alapján utalványo-
zandó korpótlék engedélyezése tárgyában kiadott 
79336—909. számú vall. és közokt.-ügyi rendelet 
az I. korpótlék engedélyezése körüli eljárást nagyon 
megnehezíti, miután a folyamodványhoz mellékelni 
rendeli a hivatott t.-cz. 25. § ában körvonalozott 
okmányokat. A II. és III. korpótlék elnyerését czélzó 
folyamodványhoz pedig csak is az érdekelt tanerő 
szolgálati bizonyítványára van szükség. Ugyanezen 
egyszerű eljárás volna követelendő az I. korpótlék 
kérésénél is, miután az iskola fentartó a fizetés ki-
egészítő államsegély kérelmezésekor igazolni tarto-
zik szegénységét. 

Ami a polgári iskolák ügyét illeti, e tekintet-
ben mindenekelőtt az az észrevételünk, hogy a szé-
kelyudvarhelyi áll. polgári leányiskola bérhelyiségei 
nem felelnek meg a törvényes követelményeknek. 
Befogadó képességük nem áll arányban a növendé-
kek számával. Az intézet állandó elhelyezése tehát 
elodázhatatlan, mert a növendékek száma évről-évre 
szaporodik. A város közönsége 1600 • öl telket aján-
lott fel az intézet állandó elhelyezése czéljára. A 
helyszín rajz elkészült és a vall. és közokt.-ügyi m. 
kir. minisztériumhoz terjesztetett fel az emelendő 
intézet műszaki iratainak elkészítése czéljából. A 
székelykereszturi közs. polgári iskola elhelyezése sem 
felel meg a törvényes követelményeknek. Felszerelése 
nagyon szegényes. Miután az iskola fentartó község 
saját anyagi erejéből képtelen arra, hogy megfelelő 
helyiséget építsen s azt szabályszerűen felszerelje, 
javasoljuk, hogy az iskola állami kezelésbe vétessék. 
A tanoncziskolák ügyére vonatkozólag kiemelhetjük, 
hogy különösen a székelyudvarhelyi tanoncziskola 
dologi és személyi kiadásaira tetemes évi hozzájá-
rulást nyújt az államkincstár. A város közönségének 
régi óhaja, hogy az iparos és kereskedő tanoncz-
iskola államosittassék. Bizottságunk is a városi kö-
zönség álláspontjára helyezkedik s azon reményének 
ad kifejezést, hogy ha az iskola-fentartó város az 
eddigi évi fentartási összegeket a jövőre is bizto-
sítja, a székelyudvarhelyi iparos és kereskedő ta-
noncziskola államosítása a közel jövőbön megtör-
ténhetik. 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, szept. 5 . 

Egyről-másról. 
— Uri p a s s z i ó k . — 

A gentleman, a kit a kaszinó a másvilágra 
expediáltat; a paraszt, aki vagyonából a fővárosi 
bizományos kiforgat ; a párnevü, akit ostoba fejével 
és képzelt értelemmel mindenüvé beleüti az orrát ; 
az a kétlelkű csúszó mászó, siró hangú parazita, 
aki könyörületességből revolvereskedésből tengeti nap-
jait ; az a fontoskodó iparlovag, aki a társadalmi 
szabályoknak fitytyet hány és mégis boldogul és a 
többi ; ezek már régen ismert alakjai a mi életünk-
nek Sajnos, a helybeli drámairodalom és a regényiro-
dalom nem dolgozta föl ezeket a typusokat ugy, amint 
kellett volna, hogy nagyobb elrettentő hatásuk legyen. 
Ugy lehet szégyelte ; pedig sok minden érthetetlen 
dolgot megmagyaráznak. Többi közt azokat a nagy 
vagyoneltolódásokat is, a melyek szent István koro-
nájának területén végbementek. 

A sokat pocskolt sajtó és a velejáró világos-
ság az egyetlen igazi oka annak, hogy ezek a typu-
sok lassan, de mégis fogynak. Mélyebb belátás mel-
lett még a szenzáczió hajszolás is tiszteletreméltó 
szolgálatot teljesített ellenük. A szenzácziós mende-
mondák, mint a medánok kopói, üldözik nyomon 
az ilyen, kiválólag társadalmi jellegű vétségeket és 
el lehet mondani, hogy a magyar élet lassú tisztu-
lása tekintetében a kegyetlen nyilvánosság sokkal 



nagyobb szolgálatot tett az országnak minden néven 
nevezendő rendőrségénél, bíróságnál és hatósági fel-
ügyeletnél. Hiba volt, hogy az u. n. magánbecsület-
sértéseket a törvény elvonta az esküdtszékek hatás-
körből. Ezzel a társadalmi élet begyökerezett bűnei-
nek és gyarlóságainak igen nagy kontingense meg 
van fosztva attól, hogy maga a társadalom Ítéljen 
fölötte igy vagy ugy, az esküdtszékben. A hatásaennek 
alighanem az lesz, hogy a városi életben mindjobban 
el fognak terjedni mindenféle szédelgések és könnyel-
műségek, mivel a társadalom ellenőrzési ereje meg-
csorbult. Az igy keletkező kár mindenesetre sokkal na-
gyobblesz, mint amennyi védelmet talál a törvényszékek 
sorompói előtt az u. n. magánbecsület, melynek, ha 
kifogástalan volt, eddig sem esett soha nagy kára. 

Nem ugy vaktába mondjuk ezeket, hisz ha az 
ember jól maga körül, avagy a törvényszéki rovatba 
néz, ott azt látja (szinte már föl se tűnik) nap-nap 
után, a legkülönbözőbb alakjait a sikkasztásoknak, 
amelyeket legtöbb esetben az uri passziók tesznek 
szükségessé. 

És ezek az elpusztulások csak időnkint pihen-
nek s meg-megujult erővel törnek elő. A különböző 
fogásokkal való gyors meggazdagodás, a szerencse-
játék, az irreális hitelezés, egy kis szélhámosság és 
az efféle, mind nagyon kedvelt módja minálunk a 
polgári kötelességek teljesítésének és talán ez az 
oka, hogy a polgári középosztály sehogyan sem tud 
ebben a mi osztályuralmas országunkban befolyásra 
szert tenni. 

Mindent Összevéve csak a munka és a produk-
tiv életfölfogás megszerettetésének szerény, de azt 
hisszük, elég becsületes óhajtása az, amiért ezeket 
itt, a politikai élet egyik szélcsöndes pillanatában 
leirluk. Van a hazafiasságnak egy fölötte tiszteletre-
méltó és talán minden másnál becsületesebb fajtája, 
amelynek kevés tisztessége van még Magyarorszá-
gon. Az, amelyik a produktiv tevékenység verejté-
kében van jelképezve. 

Egy vérző seb. 
A magyar állami tisztviselők országos egyesü-

lete folyó évi szeptember hó végére Kolozsvárra, 
tisztviselői kongresszust hirdetett. 

Nincs vérzőbb és fájdalmasabb, — de egyben 
szégyenletesebb sebe az országnak, mint a régibb 
nyugdíjas tisztviselők, altisztek, szolgák és özvegyeik 
s árváik szánandóan mostohr anyagi helyzete ! 

Ennek a törhetetlenül siralmas helyzetnek szá-
nálására vonatkozó feljajdulásokat és az ide vonat-
kozó indítványokat a tisztviselők országos egyesüle-
tének választmánya — a kiküldött szűkebb körű 
bizottság javaslata alapján — még 1908. junius hó-
napjában tárgyalván, megállapította a valóban szo-
morú tényeket és kivált azt, hogy ugyanazon drága-
sági viszonyok, melyek az aktiv állami tisztviselőket 
terhelik, kivált a régibb nyugdijasokat fokozott mér-
tékben sújtják, akik az 1885. évi 11. t. cz, életbe 
lépte óta se nyügdijfelemelésben, se lakbérilletmény-
ben nem részesülnek. 

Ezek helyzetének javítási czéljából, az ig. vá-
lasztmány mult évi szeptember havában külön- és 
sürgős előterjesztést intézett a kormányhoz az iránt, 
hogy „addig is, mig a nyugdijak mérve, a változott 
életviszonyoknak megfelelően törvényhozási uton új-
ból szabályoztatik, intézkedés tétessék oly irányban, 
miszerint a nyugd jukra utalt vagyontalan polgári 
nyugdijasok, valamint a tisztviselői özvegyek és ár-
vák, kegyelmi uton oly mérvű nyügdijfelemelésben 
részesüljenek, amily mérvben a vagyontalan s kizá-
rólag nyugdijukra utalt nyugalmazott katonatisztek-
és katonai havi dijasok nyugdija felemeltetett." 

Ugyanakkor az 1885. évi országos nyugdíjtör-
vény revízióját is sürgették, minthogy az több oly 
sérelmes rendelkezést foglal magában, melyek se a 
humanitárius elveknek, se a méltányossági követel' 
ményeknek nem felelnek meg. 

Minthogy azonban ennek a sürgős előterjesz-
tésnek — illetve a gróf Batthyány Tivadar elnök 
vezetése mellett megjelent küldöttség által benyújtott 
emlékiratnak eddig látható, avagy bár reményt nyújtó 
eredménye nincs : — éppen azért — gondolatunk 
szerint a Kolozsvárott tartandó- és küszöbön levő 
tisztviselői országos kongresszusnak alig lehet sürgő-
sebb és nevezetesebb tárgya, mint a régibb nyugdi-
jasok ügyének, az ország ezen gyógyitatlanul felej-
tett vérző sebének orvoslása ! Hát gyógyítsák meg 
ezt a sebet, de sürgősen, mert különben — kivált 
a kisebb javadalmazásu régibb nyugdijasok — az 
állam szégyenére — koldusbotra jutva, az útszélén 
fognak el vérzeni 1 Bod Károly, ny. tanár. 

Erdészek nagygyűlése. Magyarország er-
dészei idei nagygyűlésüket Fenyőházán tartották meg, 
melyen az ország összes erdőhivatalai képviselve 
voltak. Udvarhelyvármegyéből Fás Gyula kir. erdő-
tanácsos vett részt a gyűlésen. 

Az orvosi kongresszuson Udvarhelymegyé-
ből részt vettek : Dr. Imreh Domokos kórházi igaz-
gató-orvos, Dr. Jankovich Pál Székelykereszturróí és 
Dr. Burnáz Imre Szentegyházasfaluból. 

Váry Albert — vallástanár. Az unitárius 
egyház közgyűlésén megválasztották az újjászervezett 
teológiai intézet tanárait Boross György dr., Péterfy 
Dénes, Csifó Salamon és Gálfy Lőrit cz személyében, 
Közügy igazgató Kelemen Albert, jogtanácsos Molnár 
Sándor lett, számvevők Gyulay Árpád és Árkossy 
Lajos. A kolozsvári unitárius főgimnázumban a val-
lástanári állást Váry Alberttel töltötték be. A gaz-
dasági ügyek tárgyalásakor az egyházi birtokokat, 
illetőleg a főtanács az eddigi házi kezeléstől elté-
rően, a bérletrendszerre tért át. Az 1910. évi költ-
ségvetés jóváhagyása után a nyugdijalapról szóló 
jelentést hagyták jóvá, mely szerint a lelkészi nyug-
díj negyven évi szolgálat után immár 1400 korona, 
vagyis 200 koronával kevesebb a kongruális 1600 
korona fizetésnél. A gyűlés ezután a főtanácsba 33 
világi és 11 egyházi tagot, az egyházi képviselő 
tanácsba pedig 10 tagot választott meg. Az állandó 
bizottságok megalakítása, a tanügyi jelentés és az 
aradi, tiszabői és balázsfalvi leányegyházak megala-
kításának jóváhagyása után az ülés a késő esti órák-
ban ért véget. 

Vajda Emil dr. Székelyudvarhely város tár-
sadalmi eletének egy évtizeddel ezelőtt éltető lelke, 
a Dalegylet megteremtője, eljött, hogy a Jegyzői-
egylet hangversenyén egy pár rövid pillanatra felú-
jítsa azokat az emlékeket, melyek őt e város polgár-
ságának szivéhez kapcsolták. Hogy kije volt Vajda 
Emil e város polgárságának, helyénvalónak találjuk 
leközölni a Magyar Hírlapban az Emke jubileuma 
alkalmával őróla irt pár sort. E szerint Vajda Emil dr. 
se nem született notabilitás, se felkapaszkodott nagy-
ság, még csak nem is megyei, helyiérdekű vezérpo-
litikus. És mégis vezéralakja Udvarhelymegyének, 
Udvarhely városnak pedig a lelke. Egyszerű tanár-
ember, de bámulatos sokoldalúsága élére állította 
mindennek. Tisztviselője, részben elnöke majdnem 
valamennyi közczélokat szolgáló intézetnek, társaság-
nak, egyesületnek. A mellett zseniális hegedüvirtuóz, 
aki annak idején Hubayval hangversenyezett ; szor-
galmas iró, akinek már vagy tiz kötet komoly mun-
kája jelent meg ; karnagya az országszerte hires, 
számtalan dijat nyert udvarhelyi dalegyesüietnek. 
Kezében fut össze Udvarhely társadalmi életének 
minden szála ; az Emke jubileuma alatt is, mint az 
Udvarhelymegyei választmány elnöke, ő intézte az 
összes ügyeket Százkaru ember, aki többet dolgozott 
huszonnégy óra alatt egymaga, mint tiz czifra jel-
vényes bizottság egy héten. Mindenütt ott van s 
az udvarhelyiek egyszerűen nem is tudják elkép-
zelni, hogy nála nélkül csak hozzá is lehetne fogni 
valamihez. Az igaz, hogy nem is hálátlanok iránta, 
körülveszik, ünneplik rajongó szeretettel és gyengéd 
figyelmük ezer jelével halmozzák el. Dolgozószobája 
valóságos kis muzeum ; több benne az arany és ezüst 
babérkoszorú, mint akárhány ünnepelt művésznő 
szalonjában az elhervadt virág. Háromszor akarta 
már a fővárosba felhozni a közoktatásügyi minisz-
térium, de a megye, meg a város urai, élükön a 
fő- és alispánnal, mindig visszakönyörögték őt ma-
guknak. — Vajda Emil azonban mégis megvált a város-
tól, s most hogy egy pár napra, olyan hosszú idő 
után, visszatért körünkbe, legmelegebben üdvözöljük. 
A Dalegylet péntek este szerenáddal tisztelte meg 
egykori megalapítóját és karnagyát. 

A Körjegyzői egylet története. Udvarhely-
vármegye községi- és körjegyzői egyletének történe-
tét, negyedszázados fenállásának megünneplése alkal-
mából, az egylet megbízásából Gálffy István, az 
egylet elnöke megírta. A diszes album alakú em-
lékkönyv az 1884. évben megállapitott és jóváha-
gyott alapszabályokon kezdve magában foglalja feje-
zetekre osztva a huszonöt év viszontagságos küzdel-
meit, s az elért szép sikereket, valamint a bevezetett, 
de még dűlőre nem jutott közérdekű mozgalmakat 
mind a mai napig. Az ügyesen összeállított történet-
hez Paál Árpád dr. Udvarhelyvármegye főjegyzője irt 
lendületes előszót. A kiadvány a jegyzői egylet tu-
lajdonát képezi, s az egyesület jegyzői tagjai dijmen-
tesen kapják meg. 

A beiratások eredménye. Székelyudvar-
hely város tanintézeteibe a tegnapi napig osztályon-
ként beírtak: 

Állami főreáliskola: I. osztály: 16, I I : 21, I I I : 
16, IV: 16, V : 16, VI : 12, VII : 9, VIII : 12; 
összesen 118. 

Bőm. kath. főgimnázium : 1: 50, II : 40, III : 
36, IV: 42, V : 27, VI: 24, VII: 30, VIII: 32 ; 
Összesen 281. 

Beform, kollégium : 1: 54, II : 46, III : 34, IV : 
44, V: 31, VI : 27, VI I : 39, VIII: 27 ; összesen 302. 

Áll. polg. leányiskola: I : 36, I I : 34, I I I : 31, 
IV: 32; összesen 133. 

Áll kő- és agyagipari szakiskola : 1: 24, II : 
15, III,: 5, IV: 13; összesen 57. 

Áll. el. fiu- és a szombatfalvi vegyesiskolába: 
I : 68, I I : 48, I I I : 48, IV: 46, V: 15, VI : 7; 
összesen 232. 

Bőm. kath. el. fiúiskola : Beiratkoztak összesen 
91-en. Az előadások folyó hó 6 án kezdődnek. 

All. el. leányiskola: Eddig beiratkozott össze-
sen 130, a beiratások még mindég tartanak. 

A 8 intézetben beirt növendékek száma össze-
sen: 1344. 

A Székely Dalegylet ma estve fél 8 óra-
kor a Koiookai-kerthelyiségében Dr. Vajda Emil 
tanár, volt karnagyának tiszteletére társas vacsorát 
rendez, melyre ezúton is tisztelettel meghívja az 
érdeklődő polgárságot és jóbarátokat. 

Szeptember. Ő>zi hangulatokat keltő, szép 
szeptember hónap elérkezett. A forró napok tűnőben 
s az esték meghosszabbodott árnyékokat vetnek a 
földre. A levegőből tűnik a fény s a kék égbolt is 
halaványul, egyre halavánvul, mig majdan egészen 
szürkére váltözik, csak éjszakákon lesz sötétebb a 
mennyek kortinája, melyen annál ragyogóbban tün-
dökölnek a csillagok, hogy aztán letűnjenek, lefussa-
nak a semmiségbe. Mert hiszen szeptember a csilla-
gok hullásának hónapja. Amint leszállt az első köd, 
elbúcsúzott a gólyamadár is a kicsiny ház kéményé-
től, s vitte magával az idén kiköltött fiait a másik, 
me^gebb hazába, ahol amikor itt a nyár van, akkor 
ott nyitja ki szirmait az édes illatot lehelő rózsa, a 
liliom. A gólyamadarat követi a vadludak serege, s 
azután, ugy kisasszony napja táján útra kél a kis 
fecskemadár is, mely először elcsicsergi keservét, 
azután körülröpdösi az eresz alját, seregestől a tem-
plom tornyát, mig azután az Isten kis madara el nem 
vész ott, ahova az ember szeme nem láthat, a menny-
boltozatnak rezgő azúrjában. Elhallgat a mező, az 
erdő, legközelebb, ha az őszi szél sirja el a hervadó 
virágnak nótáját, vagy az őszi eső veri le kopogásá-
val a fáknak sárga levelit. Az elmúlás mondja el 
regéit mindenfelé, még a pásztor tilinkója is azt 
zokogja el az ezüstszinü pataktól meghasított, völgyet 
ölelő domb oldalán. A lemondás hangulata rezgi át a 
mindenségnek azt a részét, amelyet a mi rövidet látó 
tekintetünk általölelhet, mert arai ezután következik, 
az már nem lesz nyár, csak utolsó fellobbanása a 
sugárnak, a mécsnek, mely után következik a halál, 
melyre ráborítja majd fehér szemfödelét a tél, hogy 
kisarjadzon az alól az uj tavasz, a feltámadás. 

Az első székely fürdőt, Tusrádot meg-
vette az állam, s igy megmentette, hogy az ne ke-
rüljön a nemzetiségi bankok kezére, melyek hálójukot 
már kivetették rá. Tusnád példája a többi vergődő 
székely fürdőknek is ujj mutatással szolgál, AZ állam 
segélyükre siethet nekik is, ha megtudják ragadoi 
a kedvező alkalmat. A magunk részéről örömmel 
fogadjuk Tusnád felsegitésének ügyét, mert kedvező 
előjelt látunk benne arra, hogy a kormány, ha kellő 
formában teszik még a lépéseket, —- akar is, tud is 
segíteni. Tusnádfürdő jövője biztosítva van. Ez tény. 
A kormány segélyezésére siet. Wekerle mint pénzügy-
miniszter kijelentette, hogy pénzügyi akadálya a dol-
gok rendezésének nincs. Darányi és Andrássy minisz-
terek is a dolog mellett nyilatkoztak és igy Kállay 
Ubul főispán fáradságot nem ismerő munkája meg-
mentette ezt a fürdőt a magyarságnak. 

Cselédek jutalmazása. A székelyegyesület 
az Ács Károly féle alapítvány kamataiból 40—40 
korona dijat tűzött ki 4 mezőgazdasági férfi cseléd 
jutalmazására, a kik igazolják, hogy hűségesen, pon-
tosan és becsületesen szolgáltak legalább öt évig e 
megyében. — Gotthárd polgármester felhívja azokat, 
a kik e jutalmat elnyerni óhajtják, hogy pályázati 
kérésüket cselédkönyvvel és erkölcsi bizonyitványnyal 
felszerelve legkésőbb folyó évi október hó 15 ig 
hozzá adják be. 

Klein Zsigmond-cz ég a székelyudvarhelyi, 
Zsigmond- és Varság-telepi alkalmazottai és munká-
sai részére külön betegsegélyző pénztárt alakított, 
mely a belügyminiszter engedélyével a mult hó ló-
ikén megkezdette működését. Az egyletnek, melynek 
300 tagja van, Imreh Domokos az orvosa és Gábor 
Zsigmond az ügyvezetője. 

Gryermekestély. A helybeli rom. kath. elemi 
fiúiskola leendő növendékei közül többen még a szün-
idő alatt elkészültek október 10 én tartandó estélyre 
a színdarabokkal, melodrámákkal és szavalatokkal. 
Ha ügyes énnekkar alakulhat, gyönyörűnek Ígérkezik. 
Előre is felhívjuk az estélyre a közönség szíves 
figyelmét és jóindulatát. 

A táviratok gyorsasága. Kossuth Ferencz 
kereskedelemügyi miniszter nagyon szigorú rendeletet 
intézett az összes posta- és távirdaigazgatókhoz. A 
miniszter utalt arra, hogy temérdek panasz van a 
táviratok késedelmes expediálása és kézbesítése miatt 
és ezeket az állapotokat tarthatatlanoknak jelenti 
ki. Felhivja az igazgatóságokat, hogy a táviratok 
gyors és pontos kézbesítésére nagy gondot fordítsa-
nak, annál is inkább, mert minden mulasztást szigo-



ruan fog büntetni. A maximális egy órai kezelési 
idő, melyet a szabályzat megenged, nem arra való 
hogy a tisztviselők a táviratokat ok nélkül késlel-
tessék, időközben mással foglalkozzanak, hogy a kéz-
besitők kényelme szempontjából későbbi táviratok 
érkezését is bevárják. A mint a távirat megérkezik, 
azonnal kézbesíteni kell. A késedelmet és mulasztást 
okozó közegek ellen a miniszter szigorú vizsgálatot 
és fokozott szigort rendel el. Egyben utasítja a táv-
irdaigazgatóságokat: hogy vizsgálják meg, nincsenek-e 
a táviratok késedelmes expediálásának mélyebb szervi 
okai. Ezeket az okokat ha módjukba van, czélszerü 
intézkedésekkel szüntessék meg, ha módjukban nincs, 
tegyenek jelentést a miniszterhez. 

Drágább lesz a szivar és a czigaretta. 
Értesülésünk szerint egyes dohánygyártmányok árát 
fel fogják emelni. Az áremelés tervét most dolgoz-
zák ki a pénzügyminisztériumban s nomsokára nyil-
vánosságra is kerül. A dohánygyártmányok áremelé-
sével egy időben a kincstár a várható bevételi több-
letet a dohányjövedék terén hasznos befektetésekre 
akarja fordítani. Tervezik ujabb, a közönség Ízlésé-
nek megfelelőbb gyártmányok bevezetését, valamint 
több czélszerü reformot a dohánygyártmányok rak-
tározása terén. 

A gyergyóremetei legény a városban. 
Kápálb Ferencz gyórtmetei keresüedő a mult hó 30-án 
fiával, Ferikével Székelyudvarhelyre utazott. Otthonn 
pontosan kiadta a rendeletet Dobos Jóska, 15 éves 
csutakfalvi góbé szolgájának, hogy ő fogja az egyest 
hajtani, készüljön a nagy útra. Abrakos tarisznya, 
zab, széna, itató kandér mind fel volt pakolva. Aztán 
kioktatta ügyesen : 

— Hallod-e hé' Jóska, tudd meg, hogy Székelyud-
varhely aztán nem csak olyan város mint Szereda, 
oda csak ugy engedik be azt, aki először megy, ha 
a városon keresztül követ visz a szájába. Érted-e 
Jóska ? 

A legényke megértette, begyébe is vette rög-
tön ; a prizsmáról felszedett egy nagyocska követ, 
szép fehérre megmosta s a lájbija zsebébe tette. így 
indultak útnak. Mikor Betlenfalva végén a város 
irányához közel értek, megszólal a gazda, hogy itt 
már a város kezdődik. Kivette Jóska kezéből a gyep-
lőt, hátra ültette s tovább ő hajtotta az egyest. 
Sandi szemekkel néz e közben hátra a saroglyában 
ülő szolgájára s hát a darab kő ott á góbé szájában, 
fele benn, fele künn szép fehéren látszik s erőlködik, 
hogy a szokatlan kövezet rázásától ki ne essék on-
nan, A vámnál czédulát vált a gazda. Egyes fogata 
daczára 2 lő számára adja ki a vámos a czédulát s 
kaczagva mondja: 

— A másik ló ott van hátul, szájában tartja a 
követ. 

A legénynek pedig oda szól : 
— Jól van öcsém, tartsd csak a szájadban a 

követ, mig a fogadóba érsz, mert csak igy eresztelek 
be, aztán jövet hozhatod a lajbid zsebében is. 

Ez a jó izü, valóságos eset történt meg a re-
metei legénynyel, ki más vármegye városába még 
soha sem volt a modern huszadik században. 

Állati betegségek. Veszettség megszűnt 
Csekefalva községben. Sertésorbáncz megszűnt Szé-
kelyudvarhely városban, valamint Székelykeresztur, 
Kiskede, Székelymagyarós és Rava községekben. 
Sertésvész megszűnt Homoródalmás községben. 

Bandi bucsnzik* 
— A vakáczió vége. — 

Vége lett a nyárnak, s ezzel vége a nagy vákácziónak 
Bandi útra készül. 

A lekaszált rétnek újra kihajtott, zsenge füvét csordák 
tapossák, a kánikula melegét elfújja az ősszi esőt hajtó, lagy-
matag szellő. Csendes alkonyatkor, mikor az ág se mozdul s 
páráktól terhes köd borul a határra, szálló vadiudaknak bucsu-
gágogása hangzik a magasból s idelent felzokog a pásztor ti-
linkója, őszi hangulattal töltve el az álmadozó lelket. Hajh, 
itt a szeptember ; vége, vége az édes vakácziónak. A vidéki 
kúriák, falusi házak őszi rózsát hajtó virágos kertjéből titkolt 
zokogása hangzik egy-egy jó édes anyjának. Mire a nap felkél, 
viszik a diákot a messze városba, idegen világba, elszakítják 
az ő anyai kebléről. 

Az első búcsúzás, hajh, az a legfájóbb, ez a legkeserve-
sebb. Eddig az övé volt, egyedül anyjáé, az édes anyjáé az a 
vásott ficzkó. A szivéről fakadt s virrasztott felette, hogyha 
kis ágyaban lázálam nehezült ziháló mellére. Most elviszik tőle 
s kitudja, hogy viselik gondját ? Már vagy két hónapja sürü 
könyhullás közt varrt, egyre varrt rája, minthogy ha egy egész 
árvaházat kellett volna ellátni hófehér ingekkel, rózsa színnel 
himzett, patyolat kendőkkel. Azt a diákládát szinig tele rakta, 
meg újra megnézte, hogy meg van-e mindene a drága ficzkó-
nak, aki éppen akkor angol-bur háborút játszott a szomszéd-
ban, betörve véresre Róbert generálnak — a szomszéd Jankó-
nak — nagy ugorka-orrát. 

És amint hogy eljött utolsó estéje a bucsuzkodásnak, az 
aggodalomnak százféle érzelme szorította ossza az anyai szivet, 
s mikor megcsendült az estéli harangszó, imádkozott érte, az-
után bement az utczai szobába, ahol Bandi éppen mo3t szedte 
magába az uj életre szóló apai tanácsot. Mert az édes apa, az 
szigorú ember, maga is megjárta azt a hasznos utat, melyre 

Bandi fia most teszi rá lábát. És Badi hallgatott. Komor 
arczot vágva, bekandifoít néha a nagy fali tükörbe, hogy van-e 
neki is olyan tudományos ráncza a két szemöldöke között, 
mint aminő vagyon az édes apjának. Két öcscse a tanácsok 
elől kiszökött a konyha elébe s nagy hangversenyt rendezett a 
Czirmos macskával, reá hágván annak kigyódzó farkára. Bandi 
tüskén ü!ve várta, hogy mikor ugorhat ki ő is a pitvar elébe. 
Hajh, de az apai tanácsok nem akartak fogyni s e miatt, hogy 
minő keservek szállták meg Bandinak a kedélyvilágát, hát azt 
egyszerűen nem lehet leirni. Végre egy vigasztaló szó hangzott 
a konyhából, amely véget vetett a prelekcziónak, Böske, a fő-
zőnő rezegtette meg azt a fuvolahangot : 

— Tessék vacsorázni ! 
Ez a vacsora volt nagy, hosszú időre, majd egy eszten-

dőre otthon a Bandinak utolsó. Az apa komorsággal ült ott a 
zsölyében, az édes szüle meg hosszan, szeretettel elnézte a 
Bandit, mint hogyha oda akarná fényképezni anyai lelkébe. 
S ahogy vége lett a nagy vacsorának, az apa rágyújtott az 
öblös czimeres, nagy tajtékpipára s ami annak előtt nem volt 
a szokása, térdére ülteté a Bandit s gyöngéden simitá meg 
kóczos fejének bozontos hajszálit, bodor szőke fürtit. 

— Ami tanácsokat édes fiam adtam, azokat soha ne 
feledd el, mert én azokat a nehéz tapasztalat iskoláján szedtem. 

Bandi e megjegyzést nem is feledé el, hanem a bölcs 
tanácsokat mind elfelejtette az utolsó szóig. 

* 

Vége van a nyárnak, a vakácziónak, Búcsúzik a Bandi. 
A vasutak hozzák száz számra a kis s nagy diákot. A reg-
geli órákban szekerek döczögnek a városok utczáin. Jó falusi 
apák, anyák, ülnek benne, meg pár ifjú gyerek könynyel telt 
szemekkel. Haj, hány édes apának, anyának válik majd valóra 
az a reménysége, ami ma ott lakik a gyermek iránt dobogó 
szivében. És hánynak része lesz szomorú csalódás ? Ei-elnézem 
őket s ugy biztat valami, hogy oda kiáltsak annak a gyerek-
karaván aak : 

— Eredjetek vissza ! Azt a falut, erdőt, azt a szülőhá-
zat, azt a boldogságot, amit most elhagytok, meg nem találjá-
tok többé a világon. Soha e világon ! 

IPAR- ÉS KÖZGAZDASÁG 
iparfejlesztés 

Székelyudvarhely, aug. 20. 

A mub 7 folyamán a Székely kongreszus alkal-
mával Ssékt'i udvarhelyen rendezett iparkiállitáson, 
azt kérdém egyik kiállítótól, sokat vár-e a ki-
állítástól ? 

— Egy forintért odaadnám a belőle rám háramló 
hasznot, volt a válasz. 

A kiállítások, noha nem jövedelmezők, szüksé-
gesek, hogy a fogyasztó közönség tudomást vehessen 
a hazai ipar készítményeiről, mert a kereskedő ugy 
sem látogat el oda, noha ily kiállítások czélja az is, 
hogy a kereskedőket a hazai iparosoknál való ren-
delésre indítsa. Azonban ez idő szerint kereskedőink 
még óriási bizalmatlansággal fogadják a hazai gyárt-
mányokat és külföldről hozatják azokat az iparczik-
keket is, melyek hazánkban már minden tekintetben 
versenyképesen készíttetnek. 

Hazai kereskedőink zömét még nem hatotta 
át a nemzeti érzés, az összetartozás tudata. Minden-
napi eset, hogy a kereskedő, a külföldivel teljesen 
egyenértékű és minőségű hazai készítményt csak 
oly föltétellel vásárol magyar gyárostól, ha azt neki 
olcsóbban adja, mert különben bevásárlási forrásait 
megváltoztatni nem akarja ; más meg azzal áll elő : 
mi haszna, ha magyar és nem külföldi gyártmányt 
vásárol ? 

Hin ábránd ily kereskedőkkel a hazai ipart 
lábraállitani, azt fejleszteni és megerősíteni, mert 
bizony alacsony foka az értelmisége : nyilatkozik 
meg az ily kérdésekben és kívánalma ban. Magyar 
iskolába járt-e az ily ember, magyar nevelésben ré-
szesült-e? Nem hallott-e még a magyarok szózatáról, 
melynek viszhangja megdobbantja minden magyar 
ember szivét? összes iparfejlesztési törekvéseink a 
hazafias érzelmeken alapulnak, ha ezek hiányzanak, 
elveszítjük lábunk alól a talajt, mert a hazafiságot 
nyerészkedésre alapítani nem lehet, annak — ha 
szükséges áldozatokat — is kell hoznunk. 

Nem volna helyes egyes esetekbői következte-
téseket vonni a kereskedők egész osztályára, de nem 
tagadhatjuk, hogy kereskedőink egy része nincs az 
értelmiség azon fokán, melyet tőle méltán várhatunk. 
Hallgassuk meg a külföldi gyárosokat és azokat a 
nagy intelligencziával biró német kereskedőket, akik 
évrél-évre ellátogatnak hozzánk, miképpen nyilat-
koznak ezek a magyar kereskedőről: a mi szegény 
magyar kereskedelmünk nagyrészt nem szolid ke-
zekben van, a kereskedők egyrésze az értelmiség 
legalacsonyabb fokán áll, nincs bennük meg a köte-
lezettségek pontos teljesítése iránti érzék és nem 
gyökerezett meg bennük a meggyőződés, hogy a 
kereskedői becsületet tisztán és mocsoktalanul kell 
fentartani. Mi következik pedig mindebből ? A gyá-
ros látva, hogy a hitelnyújtás mily nagy esélylyel 
jár, csak j áron adja el árut, a kereskedő pedig, 
aki azokat L з - nem lévén nagyon skrupulózus 
a nyereség pei esettjeinek megállapításában, oly ára-
kat szab, melyek az áruk értékét messze túlhalad-
ják s ki fizeti ezt meg végső sorban? A szegény 
magyar fogyasztó. Ez nem utolsó oka annak, hogy 
nem keletkezhetik jómódú középosztályunk, mert a 
magyar fogyasztó mindent méregdrágán kénytelen 

megfizetni. Másrészt a jó termés, az időnkint meg-
induló kivitel nem gyarapítja tőkéinket, mert pén-
zünket újra kivisszük, az idegen nyerészkedik raj-
tunk és előmozdítjuk annak vagyongyűjtését, gazda-
godását. 

Ezt el kellett mondanunk, mert ha a bajokra 
utalunk és azok mélyebben fekvő okait vizsgáljuk, 
tán egy lépést tettünk az orvoslás felé. 

A kereskedők egy részéről mondottakat nem 
akarjuk általánosítani, mert vannak derék s hazafias 
kereskedőink is, akik szivükön hordják a haza ér-
dekeit és akik áldozatoktól sem riadnak vissza, ha 
azokra szükség van. De az egyesek jóakarata és 
munkássága egyedül nem vezet czélhoz. Kárbavész 
a miniszter minden törekvése, a kereskedelemügyi 
minisztérium önfeláldozó munkássága, ha a keres-
kedelmi osztály minden egyes tagja egész erejével, 
tehetségével és karöltve a nagyközönséggel támoga-
tásban nem részesiti. Németországban hazafias elvvé 
vált, hogy nem vesznek idegen portékát; az ngola 
nem ereszti be a német gyártmányt, ha nem irják 
rá feltűnő módon, hogy „made in Germany". Német-
országban minden helyen észlelhetjük a szakadatlan 
törekvést; a kereskedelmet kiterjeszteni, annak mi-
nél nagyobb lendületet adni. 

Ma, midőn az országok gazdasági versengése 
igénybe veszi a népek egész erejét, az egyesek 
erőlködése nem elegendő. Németország csak szor-
galmas, energikus és sokoldalúan képzett kereske-
delmi oszátlyának köszönheti nagyságát és azt, hogy 
a világ piaczán oly kiváló helyet foglal el Egész-
séges gazdasági politikája nagyban hozzájárult, hogy 
befolyása és kereskedelme nőttön-nő, hogy az ipar 
terén hatalmi állást nyert el, hogy a vegyészeti és 
villamos téren vezet. 

Kereskedelmi iskoláink hivatalnokokat nevel-
nek, mindenki hivatalt óhajt. Németország külföldre 
küldi fiait, akik idegen nyelvismeretekkel fölruházva 
bejárják az egész világot, uj piaezokat tárnak föl, 
melyek a hazai piaczczal kereskedelmi össszekötte-
tésbe kerülnek. Ennek az eljárásnak köszönhető, 
hogy az utolsó 25 évben Németország kereskedelme 
60 százalékkal emelkedett. 

Kiviteli egyletek, melyek képviselők és körle-
velek utján a világ minden részében összeköttetése-
két szereztek, a berlini szakbeli folyóiratokkal kar-
öltve működnek. 

Ily erős, jól szervezkedett nemzettel akarunk 
mi versenyre kelni ; hogy remélhetünk sikert, midőn 
zilál gazdasági viszonyaink közepette hiányzik az 
any ^ , szellemi és erkölcsi erő? 

De egyelőre csak hazául ban kívánunk a ma-
gyar iparnak tért hódítani és ez is mily nehézsé-
gekbe ütközik ; mennyi ellenszenvvel, előítélettel, 
értelmetlenséggel kell megküzdenünk. 

Hassanak a kereskedelmi kamarák oda, hogy 
a kereskedőd belföldön beszerezhető árukat i t t vá-
sároljanak, de informálják a gyárosok a kamarát, ha 
kell, a kereskedelmi minisztert, azokról a czégekről, 
akik a külföldön veszik az országban beszerezhető 
iparczikkeket ; a kereskedők p dig ne mellőzzék a 
hazai gyártmányokat, ne csak szükségletük minimá-
lis részét szerezzék be itthon, ne sértsék a magyar 
gyáros önérzetét azzal, hogy mintegy alamizsnát: 
egy csekély rendelést dobnak neki oda, hanem ren-
deljenek szükségletükhöz mérten és szakítsanak a 
rossz tradicziókkal. 

Felmerült az a terv is, hogy azok a kereske-
dők, akik főleg a külföldről szerzik be áruikat job-
ban megadóztassanak, de ez nehezen vihető keresz-
tül az igazságosság határain belül. 

Azok, akikre a haza sorsának irányitása bizva 
van, gondolják meg, hogy a nagy reformok keresz-
tülvitelére egy hazafias kereskedelmi osztályra van 
szükség. Ezt a gárdát kell megteremteni, és akkor 
a magyar nemzeti ipar fejlesztésére irányuló törek-
véseknek meg lesz a foganatjuk. 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

ÂrVerési hirdetmény. 
Farczád községháza, amelyhez italmérésijog 

vau kötve (engedélyezve), van az utczára nyiló 
két üzlethelyiség, egyik bolt, a másik italmé-
rési helyiség, két szoba, nyári és téli konyha, 
pincze helyiség, ezenkívül istálló, kert helyiség 
és udvar Farczád községházánál 1909. évi 
Szeptember 20-án d. u. 2 órakor megtartandó 
nyilt árverésen 6 (hat) egymásután következő 
évekre haszonbérbe fog adatni. Évenkénti ki-
kiáltási ár 800 koronába, annak 1 0 % leteendő 
bánatpénzül, lett megállapítva a legtöbbet 
Ígérőnek. 

Zárt ajánlat nem fogadtatik el. 
Részletes feltételek a körjegyzői irodában 

megtekinthetők. 
Farczád, 1909. szeptember 2-án. 

Vajda pcrcncz, 3ttczi pál, 
k.-jegyző. k.-biró. 
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Fogtechnikus. 
A. n. é. közönség szíves tudomására hozom, 
hogy fogászati műtermemet folyó évi októ-
ber hó I-én Székelyudvarhelyt megnyitom. 

Tisztelettel 
R e m é n y i F r i g y e s , 

fogtechnikus. 

Eladd ház. Br.örbáti BalâzHttcza 24. szám alatt Utfő földszintes H о h á z 
Kerttel, •cUtfpUttcttd Шрб. érteKezhetni : = Kossnth-ttteza 6. sz. alaft ==== 

Szám 1124—909. 

ArVertsi hirdetmény. 
Városialva község képviselőtestülete 

nevében alólirott elöljáróság közhíré teszi, 
hogy Városfalva község korcsmaháza 
előző bérbeadása, nagyméltóságú m. kir. 
Belügyminiszter ur rendeletéve megsem-
misíttetvén az 1909. évi szeptember hó 
19-én d. u. 3 órakor ujjólag nyilvános 
árverésen bérbeadatik. 

Kikiáltási ár 250 kor. bánatpénz 
ennek 10°/o-a. Az érverési feltételek 
Városfalva községházánál bármikor meg-
tekinthetők. 

Városfalva, 1909. augusztus 1. 

Községi elöljáróság. 

E l a d ó 
600veder jjgy 
baromlaki — 1 
PELGER MÁRTON 
202 sz. Baromlaka, 

u. p. Kis Kapus. 

jó csa-ládból Való fíu gyaKornolfnaK föl-mm Jtánti József fuszcriizletóben JzeKelyudVarhelytt. 
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nagyon .arban^juhgyapju fésülő 
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§ в р gett, azonnal jutányos áron 
Czim a kiadóhivatalban. 

Kiadd Ü i l h Ш lakás 2, esetleg 3 feslett szoba, Konyha, pincze, fatartó Hűtőn udvarral. Czim SOjfA A £ APAВ KönyV-, papirHeresHedó-sébe 5zíH«tyndVarhetyt, Co'Wb's-ntcza 1. szám. 
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Sz. 2039—909. ki. 
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Arlejtési hirdetmény. 
A sétatéren létesítendő uj ürszék építésére a képviselőtestület 73 - 907. sz. ha-

tározata alapján ezennel nyilt pályázatot hirdetek. 
Az árlejtés napja folyó év szeptember hő 15-ike, mely napon pályázók 

zárt ajánlataikat déli 12 óráig a városi tanácshoz benyújtani kötelesek. 
Utóajáulatnak helye nincs. Bánatpénz 10%, mely a városi tanácsnál marad a 

jótállási idő lejártáig. A műszaki müvelet a városi mérnöknél tekinthető meg. 

Székelyudvarhely város tanácsa, 1909. augusztus 27-én. 

Bodo Ferencz, 
v. mérnök. 

Szám 14—909. 

ftrlejtesí hirdetmény. 
Az udvarhelymegyei közkórházban 1910. 

évben ápolandó betegek élelmezésének biztositása 
czéljából fólyó évi szeptember hó 16-án d. e. 
10 órára a kórházi iroda helyiségében árlejtést 
tűzök ki. 

Vállalkozni óhajtók kötelesek 1 koronás 
bélyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlatukat f. év 
szeptember hó 15-ig hozzám annál inkább be-
adni, mert a későbben érkezett ajánlatok figye-
lembe nem vétetnek. Az élelmezési feltételek a 
kórházi irodában, a hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők. 

Székelyudvarhely, 1909. augusztus 23. 

Dr. Jmrch DomoKos, 
kórh. ig. főorvos. 

I D S * ' 

V é d j e g y : „ H o r g o n y t ' 

Д Liniment Capsici сотр., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pót léka 
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
mar sok év óta legjobb fájdalomcsilla-
pító szernek bizonyult köszvénynél, 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisít-
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad-
junk el, mely a,,Horgony" védjegygyei 
ós a Richter cégjegyzéssel ellátott do-
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K— .80, К 1.40 és К 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
F ő r a k t á r : Török József gyógy 
szerésznél, B u d a p e s t . 
Dr R i c h t e r g y ó g y s z e r t á r a 
a z „ A r a n y o r o s z l á n h o z " , 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 
Mindennap'* szétküldés, j" 

K i t ű n ő m i n ő s é g ű és l e g m a g a s a b b s z i l á r d s á g ú P O U T L i X l ) C E M E N T E T a j á n l olcsó á r o n a 

R O R T t A N O G E M E N T G Y A R B R A S S Ó 
Itt helyben kapható ROSLER és C3-ABOR czégnél. 

forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest, V., Báthory-utcza 5. szám. 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfökut (Saiuteris) iód és litheum tartalmú 
fíépáti, égvényes ásványvíz 
Széke/y-Selters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen . 

M a g y a r á s v á n y v i z e k k e l a k ü l f ö l d m a j d n e m ö s s z e s v i z e i p ó t o l h a t o k * 
Kapható mindenütt ! 

Soó Domokos, 
h. polgármester. 

M a g y a r ásványvíz 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk f o r g a l m b a . 
borszéki boidizsar, muii gyomor D aj euen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebai ellen 

bornegyi, nugynajto 
Boholti, üditő viz 
Elöpataki, sárgaság ellen 
Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Hargitaligeti, üditő ital 

k é r d e z z e m e g a z o r v o s a t « A n i t i Á e v A f c i e á e i i á n w i 9 14 «vi i e i n e s i * e ö s s z e n e m 
é s m e g t u d j a , h o g y a K w i Ш С Э & С а С Э d a V d l I J V I s h a s o n l í t h a t ó a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 


